
ACTA NUMERO ONCE.- En el salón de sesiones de  la  Alcaldía  Municipal de la ciudad 

de  San Juan Nonualco, a las catorce horas del día veintiocho de julio  de dos mil veintiuno. 

Reunida la  Municipalidad de esta ciudad, en sesión de carácter ordinaria presidida y 

convocada por el Alcalde Municipal Carlos Humberto Martínez Barahona, con las asistencias 

de los Concejales, Síndica Municipal Claudia Mirtala Rivera Abarca y Regidores 

Propietarios del primero Lorena Noemy Hurtado Fernández, Ronan Baltazar Trinidad 

Melgar, Kenia Margarita Cubías Aguilar, Jesús Walberto Realegeño Fortín, José Guillermo 

Rodas Ramos, Ángel Ricardo García Mena y  Regidores Suplentes en su orden  Nelson 

Eduardo Saravia Ramírez, Elmer Alexander Alfaro Alfaro, Karen Lissette Ramírez Martínez 

y Rafael Ortiz y del Secretario Municipal que autoriza David Salvador Mancía Orrego; se 

inició la sesión  con oración a nuestro Señor Jesucristo y la lectura del acta anterior, la que 

fue aprobada sin observaciones, en seguida se rindieron los informes de la correspondencia 

recibida y despachada y a continuación se acordaron los puntos siguientes. 

 

ACUERDO NUMERO UNO.- La Municipalidad en uso de las facultades que le confiere el 

Art. 30 numeral 4 del Código Municipal, CONSIDERANDO: I Que la Municipalidad ante 

la falta de la recepción del FODES 25% y no contar con los recursos suficientes del Fondo 

Municipal, para cubrir los salarios del personal administrativo y operativo de esta Alcaldía 

Municipal. II Que por tal ta razón es necesario realizar un empréstito con persona natural, 

para poder cancelar salarios del personal de servicio, ante el alto costo de la vida y tomando 

en cuenta las necesidades de los empleados.  POR TANTO ACUERDA: Realizar un 

empréstito por la suma de CINCUENTA MIL 00/100 DOLARES ($ 50,000.00), al 5% de 

interés mensual, para el plazo de seis meses, el cual será pagado cuotas de agosto, septiembre, 

octubre, noviembre, diciembre del año dos mil veintiuno y enero dos mil veintidós,  corriendo 

el plazo a partir de la firma del presente convenio. En consecuencia se autoriza al Alcalde 

Municipal CARLOS HUMBERTO MARTINEZ BARAHONA, para que pueda firmar 

Escritura Pública de Mutuo, con VICENTE ANTONIO CORTEZ PINEDA, mayor de edad, 

de este domicilio, de conformidad al detalle: 

 
 SUBPROYECTO PAGO DE EMPRESTITOS A PERSONAS 

NATURALES DE  2021/2022. FONDO COMUN Y FODES 25% 

 

CUOTAS AMORTIZACION CUOTA FIJA INTERES CAPITAL 

+INTERES 

31/08/2021 $  50,000.00 $     8,333.33 $     2,500.00 $    10,833.33 

30/09/2021 $  41,666.66 $     8.333.33 $     2,083.33 $    10,416.66 

31/10/2021 $  33,333.33 $     8.333.33 $     1,666.67 $    10,000.00 

30/11/2021 $  25,000.00 $     8,333.33 $     1,250.00 $      9,583.33 

31/12/2021 $  16,666.67 $     8.333.33 $        833.33   $      9,166.66 

31/01/2022 $    8,333.34 $     8,333.34 $        416.67 $       8,750.01 

 

Asciende a la suma de CINCUENTA 00/100 DOLARES, ($ 50.000.00), la cantidad a prestar 

y se comprobará como lo establece el Art. 86 inc. 2° del Código Municipal. 

COMUNIQUESE.  

 

ACUERDO NUMERO DOS.- La Municipalidad en uso de las facultades que le confiere el 

Art. 30 numeral 4 del Código Municipal, CONSIDERANDO:  I Que la Municipalidad 



en unanimidad, basados en el Art. 203 Cn. y Art. 4 numeral 5 del Código Municipal es 

competencia la promoción y desarrollo de programas de salud, como saneamiento ambiental, 

prevención y combate de enfermedades, asimismo la Constitución de la República, le 

concede autonomía a la Municipalidad, en los aspectos administrativos, en tal sentido y con 

el objeto de proteger a la familia salvadoreña como origen y fin de estado, hace uso de esta 

autonomía en el presente acuerdo, de la siguiente forma II Que ante el surgimiento de más 

casos de la PANDEMIA COVID-19 y con la finalidad de apoyar los esfuerzos y planes del 

Gobierno Central a través del Ministerio de Salud, para combatir esta enfermedad, en defensa 

de la vida. ACUERDA: Exonerar del pago de costos por expedición de Partidas de 

Nacimientos a los menores de edad, de doce a diecisiete años de edad, para identificarse ante 

las autoridades de salud y que puedan ser vacunados en los respectivos centros de vacunación 

contra LA PANDEMIA COVID-19, este acuerdo tendrá vigencia el día dos de agosto del 

corriente año, en las horas hábiles de trabajo, en consecuencia se autoriza al Registro del 

Estado Familiar, al Departamento de Cuentas Corrientes y Tesorería Municipal, hacer 

efectivo el presente acuerdo. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. 

 

ACUERDO NÚMERO TRES.  La Municipalidad en uso de las facultades que le confiere el 

Art. 30 numeral 4 del Código Municipal ACUERDA: Priorizar y erogar de la Cuenta 

Corriente número 00150138275 del Fondo Común Municipal, durante el mes de JULIO del 

corriente año, que se detallan: 

 
 FONDO MUNICIPAL MES DE JULIO DE 2021.  

54201 La suma de CIENTO CATORCE 17/100 DOLARES ($ 114.17), en concepto del valor de 

pago de energía eléctrica suministrado a esta Alcaldía inmueble situado en el Barrio 

Concepción de esta ciudad. 

 

 

$       114.17 

51202 La suma de TRESCIENTOS CUARENTA Y CINCO 00/100 DOLARES ($ 345.00), en 

concepto del valor de SALARIO DE MARVIN JEOVANNY MONTES CHAVEZ, en 

calidad de Electricista, del 7 al 30 de junio del corriente año, de carácter eventual. 

 

 

$       345.00 

54201 La suma de CIENTO CINCUENTA Y SIETE 62/100 DOLARES ($ 157.62), en concepto 

del valor de pago de deuda de energía eléctrica suministrado a esta Alcaldía inmueble 

situado en el Barrio Concepción de esta ciudad. 

 

 

$       157.62 

51201 La suma de DOSCIENTOS 00/100 DOLARES ($ 200.00), valor de pago de salario de 

MARIA MAGDALENA ÁNGEL DE RIVAS, por sus trabajos realizados en calidad 

MAESTRA del Centro Escolar del Cantón Tierra Colorada de esta ciudad en nivel de 

Parvularia y Primer Ciclo de Educación Básica, correspondiente a JUNIO  2021 

 

 

 

$       200.00 

51201 La suma de DOSCIENTOS CINCUENTA 00/100 DOLARES ($ 250.00), valor de pago de 

salario de BRENDA GUADALUPE MARTINEZ MOSCOTE, por sus trabajos realizados 

en calidad maestra del Centro Escolar del Cantón LOS Zacatillos de esta jurisdicción, 

correspondiente a JUNIO  2021 

 

 

 

$       250.00 

56303 La suma de DOSCIENTOS OCHENTA 00/100 DOLARES ($ 280.00), valor de compra de 

productos alimenticios para celebración días de las MADRES,  del Cantón Tierra Colorada, 

Barrio San Antonio, Colonias Oviedo, las Margaritas, Caserío los González, apoyo a la final 

de futbol tipo papi en la Colonia Miramar. 

 

 

 

$       280.00 

51202 La suma de TRESCIENTOS 00/100 DOLARES ($ 300.00), valor de pago de salario de 

RENE ALONSO ZELAYA TURCIOS, por sus trabajos realizados en calidad  de miembro 

de AGENTE DEL CUERPO MUNICIPAL de esta Alcaldía Municipal, correspondiente a 

JUNIO  2021 

 

 

 

$       300.00 

51202 La suma de TRESCIENTOS 00/100 DOLARES ($ 300.00), valor de pago de salario de 

ROQUE VELASQUEZ CAMPOS, por sus trabajos realizados en calidad  de  AUXILIAR 

DE MOTONIVELADORA, de esta Alcaldía Municipal, correspondiente a JUNIO  2021 

 

 

$       300.00 



54101 La suma de CIENTO TREINTA Y SIETE 08/100 DOLARES ($ 137.08), valor de la 

compra de agua cristal alpina, para uso del personal administrativo y público que nos visita. 

 

 

$       137.08 

51202 La suma de TRESCIENTOS SESENTA 00/100 DOLARES ($ 360.00), valor de pago de 

salario de JOSE ALBERTO MENDOZA ABARCA, por sus trabajos realizados en calidad  

de  OPERADOR DEL RODO, de esta Alcaldía Municipal, correspondiente a JUNIO  2021 

 

 

 

$       360.00 

51202 La suma de CIENTO SETENTA Y CINCO 05/100 DOLARES ($ 175.05), valor de pago 

de salario de JOSE ANTONIO RAFAELANO VÁSQUEZ, por sus trabajos realizados en 

calidad  de  OPERADOR MOTONIVELADORA, de esta Alcaldía Municipal, 

correspondiente a días trabajados del mes de JUNIO  2021 

 

 

 

$       175.05 

51202 La suma de CIENTO DIECISEIS 62/100 DOLARES ($ 116.62), valor de pago de salario 

de LAZARO PALACIOS MARTINEZ, por sus trabajos realizados en EL AREA DE 

AGRICULTURA Y GANADERIA, correspondiente a días trabajados del mes de JUNIO  

2021 

 

 

 

$       116.62 

54399 La suma de OCHENTA Y OCHO 89/100 DOLARES ($ 88.89), valor de servicios de 

arrendamiento de CANOPI PARA EL MERCADO MUNICIPAL, por haber realizado 

limpieza en las instalaciones del mismo, pagados a MIRNA VIRGINIA MOLINA DE 

RIVAS 

 

 

 

$        88.89 

51202 La suma de TRESCIENTOS CUATRO 17/100 DOLARES ($ 304.17), valor de pago de 

salario de FRANCISCO MEJIA, por sus trabajos realizados de ORNATO Y LIMPIEZA , 

de esta Alcaldía Municipal, correspondiente a JUNIO  2021 

 

 

$       304.17 

51202 La suma de DOSCIENTOS VEINTIUNO 67/100 DOLARES ($ 221.67), valor de pago de 

salario de DUGLAS ANTONIO ARGUETA MERINO, por sus trabajos realizados de 

ORNATO Y LIMPIEZA , de esta Alcaldía Municipal,  en días JUNIO  2021 

 

 

$       221.67 

- 

 

La suma de  CIENTO CINCUENTA 00/100 DOLARES ($ 150.00), valor de PAGO 

TOTAL DE DEUDA de Oscar Armando López Mendoza, regidor de la Municipalidad 

anterior, según orden de descuento de la Procuraduría General de la República, que le será 

descontada al regidor, a favor de Conradino Domínguez Brizuela  

 

 

 

$       150.00 

54203 La suma de NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES 72/100 DOLARES ($  983.72), valor 

de pago de deuda por servicios suministrados por C.T.E.  S. A. de C.V. de telefonía de línea 

fija, pagados este mes. 

 

 

$       983.72 

51202 La suma de CIEN 00/100 DOLARES ($ 100.00), valor de trabajos realizados por Fátima 

del Pilar Valladares García, dando clases en calidad de Instructora de Aeróbicos a 

interesados en esta disciplina, como apoyo a la salud física y mental por parte de esta 

Municipal, en junio de este año. 

 

 

 

$       100.00 

56304 La suma de NOVECIENTOS 00/100 DOLARES ($ 900.00),  en concepto del valor de pago 

de 4 ATAUDES, para personas fallecidas de esta ciudad, de escasos recursos económicos, 

según recepciones que se anexan  

 

 

$       900.00 

51202 La suma de DOSCIENTOS VEINTIDOS 22/100 DOLARES ($ 222.22),  en concepto del 

valor de pago de salario de MARLON BALMORE MENDOZA OVIEDO, por sus trabajos 

en calidad de MONITOR DE ACADEMIA DE BALONCESTO, que corresponde al mes 

de Junio de este año. 

 

 

 

$       222.22 

54399 La suma de CUARENTA Y CUATRO 63/100 DOLARES ($ 44.63), en concepto del valor 

de devolución que se le hace Conradino Domínguez Brizuela, por haber pagado 

erróneamente, según expediente en el pago de tasas municipales. 

 

 

$         44.63 

54110 La suma de TRESCIENTOS SESENTA Y TRES 35/100 DOLARES ($ 363.35),  en 

concepto del valor de la compra de combustible, para vehículos propiedad municipal que 

realizan asuntos oficiales de carácter administrativo, incluye la Ambulancia que ayuda en 

transporte de enfermos a diferentes hospitales. 

 

 

 

$       363.35 

54110 La suma de DOSCIENTOS CINCUENTA Y DOS 00/100 DOLARES ($ 252.00),  en 

concepto del valor de la compra de combustible, para vehículos propiedad municipal que 

realizan asuntos oficiales de carácter administrativo, incluye la Ambulancia que ayuda en 

transporte de enfermos a diferentes hospitales. 

 

 

 

$       252.00 



56303 La suma de CIENTO UNO 25/100 DOLARES ($ 101.25), en concepto del valor de compra 

de 45 almuerzos para personal de salud que trabaja realizando la prueba COVID-19, 

apoyando la Municipalidad, las actividades realizadas a favor de nuestro comunidad 

relacionadas con la pandemia Covid-19 

 

 

$       101.25 

54104 La suma de UN MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y SIETE 21/100 DOLARES ($ 

1,877.21), en concepto del valor de la compra de equipo para personal Cuerpo de Agentes 

Municipales. 

 

 

$    1,877.21 

- La suma de CUATROCIENTOS SIETE 84/100 DOLARES ($ 407.84), en concepto del 

valor de retenciones 1% IVA a favor de la Dirección General de Tesorería correspondiente  

al mes de junio del corriente año. 

 

 

$       407.84 

- La suma de CIENTO OCHO 05/100 DOLARES ($ 108.05), en concepto del valor de 

complemento de retenciones 1% IVA a favor de la Dirección General de Tesorería 

correspondiente  al mes de junio del corriente año. 

 

 

$       108.05 

51202 La suma de CIENTO SESENTA 08/100 DOLARES ($ 160.08), en concepto del valor de 

salario de MILTON OSWALDO SOLANO RIVAS, por sus trabajos en calidad de 

ASISTENTE DE ARCHIVO DE LA UNIDAD DE SALUD, correspondiente a días 

laborados en Junio del corriente año. 

 

 

 

$      160.08 

51401 La suma de TRES MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y SIETE 05/100 DOLARES ($ 

3,497.05), valor de cotizaciones y aportaciones a favor del Instituto Salvadoreño del Seguro 

Social de personal afiliado al régimen de salud de mayo del corriente año. 

 

 

$    3,497.15 

54110 La suma de  CIENTO SETENTA Y UNO 00/100 DOLARES ($ 171.00), valor de la compra 

de combustible para vehículos administrativos de esta Municipalidad, que realizan 

funciones de carácter oficial. 

 

 

$       171.00 

54110 La suma de  DOSCIENTOS SEIS 00/100 DOLARES ($ 206.00), valor de la compra de 

combustible para vehículos administrativos de esta Municipalidad, que realizan funciones 

de carácter oficial. 

 

 

$       206.00 

51202 La suma de TRESCIENTOS TREINTA Y TRES 33/100 DOLARES ($ 333.33),  en 

concepto del valor de pago de salario de CARLOS NOE CUCHILLA ALVARADO, por 

sus trabajos en calidad de TECNICO AGRICOLA DE ESTA MUNICIPALIDAD, que 

corresponde al mes de Junio de este año. 

 

 

 

$       333.33 

54301 La suma de CIENTO SESENTA Y SEIS 67/100 DOLARES ($ 166.67),  en concepto del 

valor de trabajos de reparación de una CONSOLA DE SONIDO PROPIEDAD 

MUNICIPAL, que tenía dañado los transistores de salida. 

 

 

$       166.67 

54201 

54205 

55703 

La suma de TRECE MIL QUINIENTOS NUEVE 54/100 DOLARES ($ 13,509.54),  en 

concepto del valor de servicios suministrados de energía eléctrica pública y privada a favor 

de esta Municipalidad, correspondiente a los meses de mayo y junio del corriente año y 

pago de intereses. 

 

 

 

$  13,509.54 

56303 La suma de CIENTO VEINTE 00100 DOLARES ($ 120.00),  en concepto del valor aporte 

económico entregado a Paolo Antonio Pineda Umaña, representante de la Selección de 

Baloncesto de la Municipalidad de San Juan Nonualco, para la compra de UNIFORMES 

PARA EL EQUIPO 

 

 

 

$       120.00 

 

51202 

La suma de DOSCIENTOS VEINTIDOS 22/100 DOLARES ($ 222.22),  en concepto del 

valor de salario de MOISES ISAIAS DIAZ SANCHEZ, en concepto de Encargado de 

Bombeo de Planta de Agua Potable de Cantón las Piedronas, correspondiente al mes de 

mayo de 2021 

 

 

 

$       222.22 

54119 La suma de CIEN 00/100 DOLARES ($ 100.00), valor de la compra de MATERIALES 

ELECTRICOS, para reparaciones de las áreas de los baños y del CAM, en Mercado 

Municipal. 

 

 

$       100.00 

54119 La suma de VEINTICUATRO 05/100 DOLARES ($ 24.05), valor de la compra de 

MATERIALES ELECTRICOS, para reparaciones de edificio Alcaldía Municipal. 

 

$         24.05 

54111 

54112 

La suma de SESENTA Y OCHO 30/100 DOLARES ($ 68.30),  en concepto del valor de 

compra de materiales para base  de tubería de agua potable en Caserío la Loma de esta 

jurisdicción. 

 

 

$         68.30 



54118 La suma de VEINTIDOS 00/100 DOLARES ($ 22.00),  en concepto del valor de la compra 

de herramientas para oficinas administrativas de esta Alcaldía Municipal, consistente en 

candados y anclas 

 

 

$        22.00 

54199 La suma de CIENTO OCHO 00/100 DOLARES ($108.00),  en concepto del valor de 

compra de bienes de uso y consumo diversos lija, cordel, cedazo y otros para baños públicos 

municipales 

 

 

$       108.00 

54199 La suma de SETENTA Y SEIS 35/100 DOLARES ($ 76.35),  en concepto del valor de 

compra de materiales para instalación cámaras de vigilancia en diferentes puntos de esta 

Alcaldía Municipal. 

 

 

$         76.35 

54199 La suma de DIECISEIS 00/100 DOLARES ($ 16.00),  en concepto del valor de compra de 

materiales para reparaciones del Mercado Municipal. 

 

$         16.00 

54118 La suma de CINCUENTA 00/100 DOLARES ($ 50.00),  en concepto del valor de compra 

de materiales para reparaciones del Mercado Municipal. 

 

$         50.00 

54199 La suma de CINCO 71/100 DOLARES ($ 5.71),  en concepto del valor de compra de 

materiales para colocar Router en la Alcaldía Municipal. 

 

$           5.71 

54199 La suma de VEINTE 00/100 DOLARES ($ 20.00),  en concepto del valor de compra de 

CINTA AMARILLA para cercar el Parque Municipal, por problemas PANDEMIA 

COVID-19 

 

 

$         20.00 

54112 La suma de CINCUENTA Y CUATRO 00/100 DOLARES ($ 54.00),  en concepto del valor 

de compra de POLIN para reparaciones del Mercado Municipal. 

 

$         54.00 

54199 La suma de CATORCE 50/100 DOLARES ($ 14.50),  en concepto del valor de compra de 

PLASTICO para tapar aires acondicionados de esta Alcaldía Municipal. 

 

$         14.50 

54199 La suma de QUINCE 25/100 DOLARES ($ 15.25),  en concepto del valor de compra de 

materiales para MOTOGUARAYA. 

 

$         15.25 

54112 La suma de CIENTO OCHENTA Y UNO 75/100 DOLARES ($ 181.75),  en concepto del 

valor de compra de MATERIALES para reparaciones del Mercado Municipal. 

 

$       181.75 

54112 La suma de TRESCIENTOS CUARENTA Y SIETE 75/100 DOLARES ($ 347.75),  en 

concepto del valor de compra de MATERIALES para MAQUINA DE SOLDAR 

 

$       347.75 

54112 La suma de CUARENTA 50/100 DOLARES ($ 40.50),  en concepto del valor de compra 

de MATERIALES para reparaciones del Mercado Municipal. 

 

$         40.50 

54112 La suma de CIENTO OCHENTA Y NUEVE 00/100 DOLARES ($ 189.00),  en concepto 

del valor de compra de MATERIALES para CONSTRUCCION RAMPLA PEATONAL 

 

$       189.00 

54199 La suma de CIENTO CINCUENTA Y CINCO 00/100 DOLARES ($ 155.00),  en concepto 

del valor de compra de MATERIALES para reparaciones del Mercado Municipal. 

 

 

$       155.00 

54199 La suma de CIENTO DIECINUEVE 45/100 DOLARES ($ 119.45),  en concepto del valor 

de compra de MATERIALES para ´PROTECCION DE SOLDADOR de esta Alcaldía 

Municipal 

 

 

$       119.45 

54110 La suma de  CIENTO CUARENTA Y OCHO 00/100 DOLARES ($ 148.00), valor de la 

compra de combustible para vehículos administrativos de esta Municipalidad, que realizan 

funciones de carácter oficial. 

 

 

$       148.00 

54110 La suma de  DOSCIENTOS ONCE 15/100 DOLARES ($ 211.15), valor de la compra de 

combustible para vehículos administrativos de esta Municipalidad, que realizan funciones 

de carácter oficial. 

 

 

$       211.15  

 

51202 

La suma de DOSCIENTOS VEINTIDOS 22/100 DOLARES ($ 222.22),  en concepto del 

valor de salario de MOISES ADALBERTO HENRIQUEZ REYES, en concepto de Auxiliar 

de Proyectos de Turismo, correspondiente al mes de junio de 2021 

 

 

$       222.22 

54119 La suma de DOSCIENTOS SEIS 50/100 DOLARES ($ 206.50), en concepto del valor de 

compra de materiales eléctricos para mantenimiento de Plantas de Bombeo de Agua Potable 

Caserío Chanjute y los Zacatillos de esta jurisdicción. 

 

 

$       206.50 

55799 La suma de QUINIENTOS VEINTICINCO 95/100 DOLARES ($ 525.95), en concepto del 

valor de deuda pagada a MAPFRE SEGUROS EL SALVADOR S.A. por pólizas de seguros 

a favor de esta Alcaldía Municipal, de bienes valores e inmueble año 2021 

 

 

$      525.95 

56303 La suma TRESCIENTOS OCHENTA Y OCHO 89/100 DOLARES ($ 388.89), en concepto 

del valor de sus trabajos realizados en decoración para altar mayor en la celebración de 

 

 



Fiestas Patronales de esta ciudad, apoyando las actividades sociales de carácter cultural de 

esta ciudad. 

 

$      388.89 

54118 La suma de DOSCIENTOS DIECISIETE 45/100 DOLARES ($ 217.45), en concepto del 

valor de la compra de herramientas, repuestos y accesorios para mantenimiento de proyecto 

de planta de agua potable Caserío Chanjute de esta jurisdicción. 

 

 

$      217.45 

56303 La suma de UN MIL OO/100 DOLARES ($ 1,000.00), valor de gastos de atención 

económica y social, fortaleciendo las actividades relacionadas con la prevención de la 

violencia para conceder premios a los ganadores de Torneo Clausura de PAPI FUTBOL,  

realizado en cancha de futbol Cantón los Zacatillos de esta jurisdicción. 

 

 

 

$   1,000.00 

51101 La suma de UN MIL QUINIENTOS 00/100 DOLARES ($ 1,500.00), en concepto del valor 

del salario de Otsmaro Ladislao Aguilar Jovel, en calidad de Asesor de Enlace y Asuntos 

Estratégicos con el Gobierno Central, correspondiente al mes de julio del corriente año. 

 

 

 

$    1,500.00 

51202 La suma de TRESCIENTOS TREINTA Y TRES 33/100 DOLARES ($ 333.33),  en 

concepto del valor de pago de salario de CARLOS NOE CUCHILLA ALVARADO, por 

sus trabajos en calidad de TECNICO AGRICOLA DE ESTA MUNICIPALIDAD, que 

corresponde al mes de Julio de este año. 

 

 

 

$       333.33 

51202 La suma de TRESCIENTOS 00/100 DOLARES ($ 300.00), en concepto del valor de salario 

devengado por EMELINDA BEATRIZ BERMUDEZ RAMIREZ, en calidad de Profesora 

de Matemáticas del Complejo Educativo Felipe Huezo Córdova, de carácter eventual 

impartiendo clases en educación media. 

 

 

 

$       300.00 

54118 La suma de SESENTA Y TRES 28/100 DOLARES ($ 63.28), en concepto del valor de la 

compra de  una VALVULA DESAIRADORA de 2 NPT rosca macho para la Planta de 

Agua Potable del Cantón las Piedronas de esta jurisdicción. 

 

 

$         63.28 

51202 La suma de TRESCIENTOS 00/100 DOLARES ($ 300.00),  en concepto del valor de pago 

de salario de OSCAR MAURICIO MARINERO JAMIS, por sus trabajos en calidad de 

AUXILIAR DE LA UNIDAD DE ASEO, que corresponde al mes de Julio de este año, de 

carácter eventual. 

 

 

 

$       300.00 

54302 La suma de SETENTA 00/100 DOLARES ($ 70.00), en concepto del valor trabajos de 

reparación de vehículo NISSAN FRONTIER propiedad municipal. 

 

$         70.00 

 SUMAN $  34,304.91 

 

Asciende a la suma de  TREINTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS CUATRO 91/100 

DOLARES, ($ 34,304.91), la cantidad a erogar y se comprobará como lo establece el Art. 

86 inc. 2° del Código Municipal.- COMUNIQUESE. 

ACUERDO NUMERO CUATRO.- La Municipalidad en uso de las facultades que le 

confiere el Art. 30 numeral 4 del Código Municipal. CONSIDERANDO: I Que la extensión 

territorial de San Juan Nonualco, es bastante extensa, teniendo dentro de su geografía 12 

Cantones y 22 Caseríos, por los consiguiente muchos caminos vecinales que necesitan 

reparaciones, actualmente se cuenta con un rodo pequeño, pero no da abasto para los trabajos 

de reparación que se realizan. III Que es necesario comprar un rodo nuevo, para 

complementar el equipo de trabajo ya que contamos con camiones, motoniveladora, mini 

cargador, rodo pequeño y otros accesorios. POR TANTO,  ACUERDA: Priorizar el 

subproyecto COMPRA DE RODO COMPACTADOR, en tal sentido se designa en calidad 

de Tesorero Municipal a ADOLFO JAVIER LANDAVERDE LARA, en concepto de 

Refrendarios de Cheques al Segundo Regidor RONAN BALTAZAR TRINIDAD MELGAR 

y al Alcalde Municipal CARLOS HUMBERTO MARTINEZ BARAHONA, los nombrados 

manifiestan que aceptan el cargo que se les confiere y que lo desempeñaran con 

responsabilidad y honestidad, los fondos para este apoyo social, serán financiados por el 75% 

del Fondo para el Desarrollo Económico y Social, la modalidad del retiro de los fondos será 

indispensable la firma del Tesorero y uno de los refrendarios nombrados. COMUNIQUESE. 



 

ACUERDO NUMERO CINCO.- La Municipalidad en uso de las facultades que le confiere 

el Art. 30 numeral 4 del Código Municipal, ACUERDA: Priorizar el subproyecto 

“PAVIMENTO ASFALTICO DE TRAMO DE CALLE CASERIO LOS SUÁREZ”., 

municipio de San Juan Nonualco,  en consecuencia se designa en calidad de Tesorero 

Municipal a ADOLFO JAVIER LANDAVERDE LARA, en concepto de Refrendarios de 

Cheques al Segundo Regidor Propietario RONAN BALTAZAR TRINIDAD MELGAR y 

al Alcalde Municipal CARLOS HUMBERTO MARTÍNEZ BARAHONA, los nombrados 

manifiestan que aceptan el cargo que se les confiere y que lo desempeñaran con 

responsabilidad y honestidad, los fondos para este apoyo social, serán financiados por el 75% 

del Fondo para el Desarrollo Económico y Social, la modalidad del retiro de los fondos será 

indispensable la firma del Tesorero y uno de los refrendarios nombrados. COMUNIQUESE.- 

 

ACUERDO NUMERO SEIS.- La Municipalidad en uso de las facultades que le confiere el 

Art. 30 numeral 4 del Código Municipal, ACUERDA: Priorizar el subproyecto 

“PAVIMENTO ASFALTICO Y CORDON CUNETA EN TRAMO DE CALLE 

BARRIO SANTA RITA”., municipio de San Juan Nonualco,  en consecuencia se designa 

en calidad de Tesorero Municipal a ADOLFO JAVIER LANDAVERDE LARA, en 

concepto de Refrendarios de Cheques al Segundo Regidor Propietario RONAN 

BALTAZAR TRINIDAD MELGAR y al Alcalde Municipal CARLOS HUMBERTO 

MARTÍNEZ BARAHONA, los nombrados manifiestan que aceptan el cargo que se les 

confiere y que lo desempeñaran con responsabilidad y honestidad, los fondos para este apoyo 

social, serán financiados por el 75% del Fondo para el Desarrollo Económico y Social, la 

modalidad del retiro de los fondos será indispensable la firma del Tesorero y uno de los 

refrendarios nombrados. COMUNIQUESE.- 

 

ACUERDO NUMERO SIETE.- La Municipalidad en uso de las facultades que le confiere 

el Art. 30 numeral 4 del Código Municipal, ACUERDA: Priorizar el subproyecto 

“PAVIMENTO ASFALTICO DE TRAMO DE CALLE CANTON EL PAJAL 

TRAMO 1, 0.9KM”., municipio de San Juan Nonualco,  en consecuencia se designa en 

calidad de Tesorero Municipal a ADOLFO JAVIER LANDAVERDE LARA, en concepto 

de Refrendarios de Cheques al Segundo Regidor Propietario RONAN BALTAZAR 

TRINIDAD MELGAR y al Alcalde Municipal CARLOS HUMBERTO MARTÍNEZ 

BARAHONA, los nombrados manifiestan que aceptan el cargo que se les confiere y que lo 

desempeñaran con responsabilidad y honestidad, los fondos para este apoyo social, serán 

financiados por el 75% del Fondo para el Desarrollo Económico y Social, la modalidad del 

retiro de los fondos será indispensable la firma del Tesorero y uno de los refrendarios 

nombrados. COMUNIQUESE.- 

ACUERDO NUMERO OCHO.- La Municipalidad en uso de las facultades que le confiere 

el Art. 30 numeral 4 del Código Municipal. CONSIDERANDO: I Que en el caso de las obras 

de infraestructura vial, esta Municipalidad, está adquiriendo compromisos con las empresas 

ejecutoras, tomando en cuenta que le han prometido a esta comuna un financiamiento para 

la terminación de las mismas, en tal sentido, ACUERDA: Realizar lo más pronto posible las 

gestiones para adquirir un empréstito y poder cancelar deudas adquiridas por esta 



Municipalidad, para la ejecución de estos proyectos los cuales las comunidades beneficiarias 

los necesitan para su desarrollo local. COMUNIQUESE.- 

 

ACUERDO NUMERO NUEVE.- La Municipalidad en uso de las facultades que le confiere 

el Art. 30 numeral 4 y 9 del Código Municipal y 55, 56 y 57 de la Ley de Adquisiciones y 

Contrataciones de la Administración Pública (LACAP). CONSIDERANDO: I  Vista la Acta 

de Recomendación de la Comisión de Evaluación de Ofertas de esta Alcaldía Municipal, de 

fecha veintinueve de enero del corriente año, para el proyecto  “INSTALACION DE 

SISTEMA DE VIDEOVIGILANCIA DE LA CIUDAD DE SAN JUAN NONUALCO”, 

quienes recomiendan que la obra sea ejecutada por la Empresa TECHNO SOLUTION 

CORPORATION, del domicilio de Zacatecoluca. II Que la oferta ha sido analizada de 

manera seria, honesta  y responsable por parte de la comisión, POR TANTO: ACUERDA: 

Adjudicar conforme el Art. 30 numeral 9 del Código Municipal y 57 de la Ley de 

Adquisiciones y Contrataciones a la Empresa TECHNO SOLUTION CORPORATION, 

del domicilio de Zacatecoluca, por la cantidad de CUARENTA Y OCHO 00/100 

DOLARES (US$ 48,000.00). COMUNIQUESE.- 

ACUERDO NUMERO ONCE. La Municipalidad en uso de las facultades que le confiere el 

Art. 30 numeral 4  del Código Municipal. ACUERDA: Realizar el nombramiento de 

RICARDO VLADIMIR SIGUENZA LOPEZ, en calidad de AUXILIAR DE LA UNIDAD 

DE ASEO DE ESTA ALCALDIA MUNICIPAL, a partir del uno de agosto del corriente 

año, el nombrado acepta el cargo que se le confiere y devengará el sueldo que señala el 

Presupuesto Municipal vigente. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE.-Y no habiendo más 

de que hacer tratar se levanta la presente acta que después de leída firmamos. 

 

 

 

Carlos Humberto Martínez Barahona,   Claudia Mirtala Rivera Abarca, 

         Alcalde Municipal.                        Síndica Municipal 

 

 

 

Lorena Noemy Hurtado Fernández    Ronan Baltazar Trinidad Melgar 

            Primer Regidor.               Segundo Regidor 
 
 
 

Kenia Margarita Cubías Aguilar                         Jesús Walberto Realegeño Fortín 

     Tercer Regidor                    Cuarto Regidor 

 

 

 

José Guillermo Rodas Ramos,                   Ángel Ricardo García Mena, 

         Quinto Regidor          Sexto Regidor. 

 

 

 



Nelson Eduardo Saravia Ramírez,       Elmer Alexander Alfaro Alfaro 

    Primer Regidor Suplente           Segundo Regidor Suplente 

 

 

 

Karen Lissette Ramírez Martínez                Rafael Ortiz 

    Tercer Regidor Suplente        Cuarto Regidor Suplente 

 

 

 

 

David Salvador Mancía Orrego, 

Secretario Municipal. 

 

 


